
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 101   DEL 06/06/2023  

OGGETTO:  CONTRATTO  D'APPALTO  REP.  2664/2023:  LAVORI  DI 
"COMPLETAMENTO  DELLA RIQUALIFICAZIONE  DEL  CAMPO  SPORTIVO  TESEO 
TESEI"  IN  CAMPO  NELL'ELBA  -  AUTORIZZAZIONE  ANTICIPAZIONE 
CONTRATTUALE ART. 35 COMMA 18 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. -  IMPEGNO DI 
SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICHE

Richiamati:
- Il  Decreto  Sindacale  n.  24  del  29.09.2022  è  stata  affidata  la 

Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP.  e 
Ambiente all’Architetto Braccesi Priscilla;

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 20/04/2023 avente ad ogget-
to:  “APPROVAZIONE BILANCIO  DI  PREVISIONE PER  GLI  ESERCIZI  2023-
2025”;

Richiamata:
- la  Determina  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  N.241  del  19/12/2022 

avente ad oggetto: “DETERMINA A CONTRATTARE: APPROVAZIONE PROGETTO ESE-
CUTIVO DENOMINATO "COMPLETAMENTO DELLA RIQUALIFICAZIONE DEL CAMPO SPOR-
TIVO TESEO TESEI" IN CAMPO NELL'ELBA E AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BAN-
DO DI CUI ALL'ART. 1 COMMA 2 DELLA L.120/2020 E S.M.I. SUL SISTEMA TELEMATICO  
"START" DELLA REGIONE TOSCANA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI -PRENOTAZIONE DI  

SPESA”;
- la  Determina  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  17  del  08/02/2023 

avente ad oggetto:  “AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI RELATIVI ALL'INTER-
VENTO DENOMINATI "COMPLETAMENTO DELLA RIQUALIFICAZIONE DEL CAMPO SPORTI-
VO TESEO TESEI" IN CAMPO NELL'ELBA E TRAMITE IL SISTEMA TELEMATICO "START"  

DELLA REGIONE TOSCANA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI”, con la quale si affida-
vano i lavori de quo all’Impresa Monni Claudio & C. S.a.s., con sede legale 
in  Portoferraio  (LI),  57037  Loc.  le  Foci  snc,  C.F.  01347270496,  e  P.I. 
01347270496  per  un  importo  contrattuale  pari  ad  €  220.267,58  IVA 
compresa;

Visto il Contratto d’Appalto Rep. n. 2664 del 08/03/2023;

Dato atto che i lavori sono iniziati il 19/04/2023 come da Verbale di consegna 
agli atti dell’ufficio;

Vista  la  richiesta  pervenuta  via  mail  da parte  dell’Appaltatore  il  giorno 
04/05/2023 per la richiesta di anticipazione dell’importo contrattuale ai sensi 
dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Richiamato l’art.35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016 che testualmente recita: “Sul 
valore del contratto di appalto viene calcolato l'importo dell'anticipazione del  
prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore entro quindici gior-
ni dall'effettivo inizio della prestazione. L’erogazione dell'anticipazione, consen-
tita anche nel caso di consegna in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 32, com-
ma 8, del presente codice, è subordinata alla costituzione di garanzia fideiusso-
ria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tas-
so di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipa-
zione stessa secondo il cronoprogramma della prestazione. La predetta garan-
zia è rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto legislativo  
1° settembre 1993, n. 385, o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi  



ai quali si riferisce l'assicurazione e che rispondano ai requisiti di solvibilità pre-
visti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva attività. La garanzia può esse-
re, altresì, rilasciata dagli intermediari finanziali iscritti nell'albo degli interme-
diari finanziari di cui all’articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre 1993,  
n. 385. L'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ri-
dotto nel corso della prestazione, in rapporto al progressivo recupero dell'anti-
cipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il beneficiario decade dall’antici-
pazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione della prestazione non pro-
cede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme re-
stituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione  
della anticipazione”; 

Dato atto che unitamente alla richiesta di anticipazione l’Impresa Appaltatrice 
ha presentato anche la Polizza fideiussoria n. PC3JZJGK emessa da Zurich Insu-
rance  plc  dell’importo  di  euro  36.480,43  a  garanzia  dell’anticipazione 
dell’importo contrattuale  maggiorato del tasso di interesse legale applicato al 
periodo necessario al recupero dell’anticipazione stessa;

Dato atto:
- che la richiesta per l’anticipazione dell’importo contrattuale è pervenuta 

al  16  giorno  dall’inizio  dei  lavori  anziché  entro  i  15  giorni,  ovvero  il 
04/05/2023, così come previsto dall’articolo di legge in ordine ai termini 
entro i quali l’appaltatore matura il diritto di percepire l’anticipo contrat-
tuale;

- che è opportuno comunque, autorizzare l’impresa appaltatrice a fatturare 
il 20% dell’importo contrattuale pari ad euro 36.480,43 oltre IVA al 22% 
in quanto loro diritto maturato dal giorno 04/05/2023;

Richiamata  altresì  la  Determina  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  94  del 
30/05/2023 avente ad oggetto: “INTERVENTO DENOMINATO "COMPLETAMENTO DELLA 
RIQUALIFICAZIONE  DEL  CAMPO  SPORTIVO  TESEO  TESEI"  IN  CAMPO  NELL'ELBA  -  

REGOLARIZZAZIONE CONTABILE PARTE DEL FINAZIAMENTO DEL QUADRO ECONOMICO”,  con 
la quale si dava atto che l’intervento in oggetto, con  Decreto Dirigenziale della 
Regione Toscana n. 25984 del 27.12.2022 – “Fondo Regionale per la montagna 
– anno 2022 – L.R.68/2011 art.87”, ha ottenuto un contribuito di € 200.000,00 a 
fronte della spesa complessiva di € 233.000,00;

Acquisito  on  line  il  Documento  di  Regolarità  Contributiva  (DURC)  Numero 
Protocollo  Numero  INPS_34696417  -  Data  richiesta  15/02/2023  -  Scadenza 
validità 15/06/2023;

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici 
il seguente CIG per il contratto in oggetto: 9540773EEF;

Visto altresì il Codice Unico di Progetto - CUP: D72H22000480006;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:



 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto, inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni  delle  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico 
Capitolo di Bilancio esercizio 2023;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi e il D.L.77/2021 legge semplificazioni.
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

Di dare atto di quanto in premessa riportato e per l’effetto:

1. di autorizzare all’Impresa Monni Claudio & C. S.a.s., con sede legale in 
Portoferraio  (LI),  57037  Loc.  le  Foci  snc,  C.F.  01347270496,  e  P.I. 
01347270496 a fatturare l’importo relativo all’anticipazione contrattuale 
di cui in premessa ai sensi di quanto previsto dalla normativa vigente;

2. di dare atto che l’impresa appaltatrice ha presentato la Polizza fideiusso-
ria  n.  PC3JZJGK emessa  da  Zurich  Insurance  plc  dell’importo  di  euro 
36.480,43 a garanzia dell’anticipazione dell’importo contrattuale maggio-
rato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recu-
pero dell’anticipazione stessa;

3. di dare atto che la spesa di € 44.506,12 trova copertura finanziaria sulla 
Prenotazione  n.  940/2023  –  sub-impegno  n.  24/2023  -  Capitolo 
206020107000  –  Codice  di  bilancio  0601/2020109/016  -  “ACQUISTO 
FABBRICATI  E  LORO  MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO  OO.UU”  annualità 
2023 del Bilancio di previsione 2023/2025;

4. di dare atto del rispetto:
- dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibili-

tà dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le re-
gole della finanza pubblica;

- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipen-
denti pubblici;

5. Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile Area Finanzia-
ria per i provvedimenti di competenza;



IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


